UBND TỈNH HÁI DƯƠNG

BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC

Số: 1046/BCĐPCGD – GDTH

V/v Hướng dẫn thực hiện công tác Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 27 tháng 8  năm 2014

Kính gửi:

   - Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục các huyện, thị xã, thành phố;

   - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 36/TT-BGDĐT ngày 04/12/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định kiểm tra, công nhận Phổ cập giáo dục tiểu học  và Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi;

Căn cứ  công văn số 4119/BGDĐT - GDTH ngày 6/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2014 – 2015;

Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục tỉnh Hải Dương hướng dẫn thực hiện công tác Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi năm 2014, cụ thể như sau:

I- Công tác chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục các huyện, thị xã, thành phố, các phòng Giáo dục và Đào tạo cần chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học trong các nhà trường đồng thời phối kết hợp với các ngành, đoàn thể huy động hết trẻ trong độ tuổi ra lớp, quan tâm tới trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn. Kiên quyết không để học sinh bỏ học và học sinh không được đến trường.

- Các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, công nhận lại các đơn vị đã đạt chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2. Chỉ đạo các đơn vị xã, phường, thị trấn mới đạt chuẩn Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 1 tích cực chủ động tham mưu với các cấp lãnh đạo, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch, tập trung mọi nguồn lực với giải pháp tích cực phấn đấu đạt chuẩn Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2.

- Hiệu trưởng các trường tiểu học chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên điều tra, huy động trẻ trong độ tuổi phải phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn ra lớp. Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy – học 2 buổi/ ngày, tổ chức bán trú cho học sinh và đổi mới nội dung hình thức hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì sĩ số học sinh.

- Thường xuyên cập nhật tình hình biến động học sinh giúp cho việc theo dõi số liệu phổ cập được chính xác, kịp thời.

      Duy trì và nâng cao chất lượng chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2

II- Hoàn thiện hồ sơ Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi

1. Các trường tiến hành điều tra, cập nhật phần mềm quy định

Nhà trường chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên điều tra tới từng hộ gia đình đối tượng trẻ sinh năm 2008 và những trẻ ở độ tuổi khác chưa ra lớp để huy động vào học lớp 1. Khi điều tra cập nhật cần ghi rõ thông tin về trẻ; ngày, tháng, năm điều tra; họ tên người điều tra; xác nhận của gia đình, địa phương. Căn cứ vào số liệu điều tra để ghi sổ theo dõi phổ cập và tổng hợp thống kê. Sử dụng phần mềm phổ cập theo Công văn số 7475/BGDĐT-KHTC ngày 14/10/2013 về việc Hướng dẫn triển khai hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Hoàn thiện các biểu mẫu Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi

Sau khi cập nhật số liệu vào phần mềm quy định, các đơn vị kiểm tra độ chính xác, khớp khít của số liệu và in ra đóng thành tập, có chữ ký xác nhận Trưởng ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục địa phương.

3. Quy định hồ sơ Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi tại cơ sở

3.1. Cấp huyện, thị xã, thành phố ( gọi chung là cấp huyện)

- Các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Các loại Quyết định; Kế hoạch chỉ đạo thực hiện; Nghị quyết họp Ban Chỉ đạo; Báo cáo kết quả thực hiện Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi kèm  các biểu thống kê kết quả chung của toàn huyện; Biên bản kiểm tra các đơn vị; Tờ trình đề nghị kiểm tra công nhận huyện.

- Danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ( kèm theo minh chứng ), cụ thể:

+ Danh sách trẻ phải phổ cập tại chỗ hoàn thành chương trình tiểu học;

+ Danh sách trẻ không phải phổ cập hoàn thành chương trình tiểu học tại địa phương;

+ Danh sách trẻ phải phổ cập hoàn thành chương trình tiểu học nơi khác.

- Danh sách học sinh phải phổ cập nơi khác và học sinh không phải phổ cập đang học tại địa phương trên địa bàn toàn huyện ( kèm theo minh chứng)

3.2. Cấp xã, phường, thị trấn ( gọi chung là cấp xã) lưu tại nhà trường

+ Các văn bản chỉ đạo của các cấp

+ Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục của xã;

+ Kế hoạch chỉ đạo thực hiện Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi của Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục xã;

+ Nghị quyết họp của Ban Chỉ đạo;

+ Biên bản tự kiểm tra, đánh giá kết quả PCGDTHĐĐT của xã;

+ Báo cáo công tác chỉ đạo thực hiện PCGDTHĐĐT kèm các biểu tổng hợp thống kê kết quả của xã;

+ Tờ trình đề nghị Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục huyện kiểm tra công nhận;

+ Quyết định kiểm tra công nhận đơn vị của huyện;

+ Biên bản kiểm tra, đánh giá của huyện;

+ Quyết định công nhận kết quả PCGDTHĐĐT  theo từng mức độ của huyện.

+  Danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ( kèm theo minh chứng ), gồm:

- Danh sách trẻ phải phổ cập tại chỗ hoàn thành chương trình tiểu học;

- Danh sách trẻ không phải phổ cập hoàn thành chương trình tiểu học tại địa phương;

- Danh sách trẻ phải phổ cập hoàn thành chương trình tiểu học nơi khác.

+ Danh sách học sinh phải phổ cập nơi khác và học sinh không phải phổ cập đang học tại địa phương trên địa bàn toàn huyện ( kèm theo minh chứng)

+  Hồ sơ trẻ khuyết tật học hoà nhập tại trường và danh sách trẻ khuyết tật học ở nơi khác.

+ Các phiếu điều tra, sổ Tạo nguồn, sổ Đăng bộ, sổ Theo dõi Phổ cập giáo dục tiểu học; Sổ theo dõi học sinh chuyển đi ( phải phổ cập nơi khác ), chuyển đến ( không phải phổ cập) được cập nhật thường xuyên, đầy đủ.

+  Học bạ, khai sinh, sổ theo dõi kết quả kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh.

III- KẾ HOẠCH KIỂM TRA CÔNG NHẠN PHỔ CẬP GIÁO DỤC TIỂU HỌC ĐÚNG ĐỘ TUỔI CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẤP TỈNH

1. Lịch kiểm tra

Tháng 10/2014: Kiểm tra các đơn vị huyện Cẩm Giàng; Gia Lộc; Thanh Hà; Kim Thành.

Tháng 11/2014: Kiểm tra các đơn vị còn lại

( Thời gian kiểm tra cụ thể từng đơn vị có Quyết định sau )

2. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra tại mỗi đơn vị huyện, thị xã, thành phố 01 ngày. Kiểm tra hồ sơ tại Phòng Giáo dục và Đào tạo, kết hợp kiểm tra thực tế kết quả thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi ở một số đơn vị xã, phường, thị trấn ( do Đoàn kiểm tra chỉ định).

3. Thành phần dự kiểm tra:

- Ban chỉ đạo Phổ cập cấp huyện;

- Mỗi trường tiểu học 01 lãnh đạo phụ trách công tác Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

4. Nội dung kiểm tra:

+ Hồ sơ phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

+ Phần mềm Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi ( các đơn vị mang theo máy tính xách tay có cài đặt phần mềm).

Yêu cầu: Các địa phương tập hợp hồ sơ Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi của huyện; của các xã, phường, thị trấn về Phòng Giáo dục và Đào tạo để Đoàn kiểm tra thẩm định ( Học bạ, giấy khai sinh của học sinh không phải mang theo).

Đề nghị Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục các huyện, thị xã, thành phố, các phòng Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PCGD tỉnh ( để báo cáo)

- Như kính gửi ( để triển khai thực hiện)

- Lưu BCĐ tỉnh, VP, Phòng GDTH
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

                              ( đã ký)
GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Vũ Văn Lương

PAGE
1